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Odblokowanie konkurencyjności dla wspólnego dobrobytu 

 
Globalny krajobraz gospodarczy przechodzi daleko idące transformacje , charakteryzujące się 
fragmentacją rynku, rosnącym protekcjonizmem i szkodliwym wyścigiem o dotacje. Jednolity rynek 
nadal zmaga się z zakłóceniami wynikającymi z niewystarczającego egzekwowania wspólnych 
przepisów UE i wprowadzania rozbieżnych polityk krajowych. Ta „nowa normalność” budzi poważne 
obawy, ponieważ UE i jej przedsiębiorstwa zmagają się z przedłużającym się względnym spadkiem 
konkurencyjności i produktywności, któremu towarzyszy drastyczny spadek bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych w regionie. 
Niestabilne środowisko geopolityczne pociąga za sobą również wiele zagrożeń bezpieczeństwa, w tym 
zagrożenia cybernetyczne. Niedobory siły roboczej i umiejętności, pogłębione przez zmiany 
demograficzne, utrudniają działalność gospodarczą, a niewystarczające inwestycje w potencjał 
technologiczny ograniczają wzrost produktywności. Ponadto rosnące wymagania środowiskowe i 
społeczne, nieprzewidywalność tworzenia polityki napędzana przez polityczną fragmentację UE oraz 
przytłaczające obciążenie regulacyjne i administracyjne wywierają coraz większą presję na 
przedsiębiorstwa i narażają na ryzyko sukces UE zarówno w kraju, jak i na świecie. 

Biorąc pod uwagę te wydarzenia i pilną potrzebę znacznego zwiększenia inwestycji produkcyjnych, 
priorytetowe traktowanie konkurencyjności musi znaleźć się na czele agendy politycznej, wspieranej 
przez konkretne działania polityczne. Zdecydowanie potrzebna jest zdecydowana zmiana podejścia 
regulacyjnego, aby operacje biznesowe nie były mikrozarządzane. 

 
Przyjazne środowisko biznesowe, którego potrzebujemy 
 
Aby UE odniosła sukces jako potężny geopolityczny gracz globalny i wspierała dobrobyt obywateli, 
potrzebujemy silnej i konkurencyjnej gospodarki. Zasada ta dotyczy również rozszerzenia UE : proces 
ten musi być ujęty w sposób, który przyniesie korzyści całej gospodarce UE. 

Gospodarka i bezpieczeństwo są głęboko powiązane, biorąc pod uwagę potrzeby finansowe w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa, co z kolei sprzyja sprzyjającemu środowisku biznesowemu i 
inwestycyjnemu. Kompleksowe bezpieczeństwo obejmuje kilka wymiarów : zdolność obronną, 
gotowość cywilną i społeczną, bezpieczeństwo granic zewnętrznych, bezpieczeństwo przed 
wewnętrznymi przestępstwami transgranicznymi, a także bezpieczeństwo zdrowotne i środowiskowe. 
Koncepcja bezpieczeństwa pociąga za sobą również ochronę bezpieczeństwa żywnościowego i roli 
producentów. Ponadto bezpieczeństwo gospodarcze jest kluczowym aspektem ogólnego 
bezpieczeństwa, zajmującym się ryzykiem związanym z handlem i inwestycjami, energią, surowcami i 
infrastrukturą, technologią i prawami własności intelektualnej, a także swobodą prowadzenia 
działalności gospodarczej. 

Skuteczne przygotowanie i zarządzanie ryzykiem bezpieczeństwa wymagają ścisłej współpracy między 
przedsiębiorstwami a sektorem publicznym, a także współpracy między państwami członkowskimi. 
Szczególną uwagę należy zwrócić na rozwój rynku wewnętrznego przemysłu obronnego. Nastawienie 
na jedność jest zasadniczym filarem globalnej siły UE.  

Zrównoważony rozwój jest możliwy do osiągnięcia tylko przy silnej gospodarce, która tworzy wartość 
dodaną, umożliwiając dobrobyt społeczny i socjalny oraz zajmując się zmianami demograficznymi, 
technologicznymi i środowiskowymi. Ważne jest również, aby UE pozostała zaangażowana w swoje cele 
zakorzenione w jej fundamentach, w tym promowanie pokoju i wspólnych wartości, takich jak wolność, 
prawa człowieka i praworządność. Jest to istotne zarówno wewnętrznie, jak i w kontekście dialogu 
zewnętrznego i partnerstw gospodarczych. 



Priorytety Grupy Pracodawców 

2 
 

Silna gospodarka i globalnie wpływowa UE mogą zostać osiągnięte jedynie poprzez konkurencyjne i 
prosperujące przedsiębiorstwa . Dlatego decydenci muszą nadać priorytet wysiłkom na rzecz 
poprawy klimatu inwestycyjnego i przedsiębiorczości. Oprócz różnych warunków materialnych musi on 
obejmować wysoki poziom edukacji biznesowej i przedsiębiorczej, zwiększoną świadomość społeczną 
roli pracodawców i przedsiębiorców w społeczeństwie oraz lepsze zrozumienie przez wszystkie 
zainteresowane strony tego, co oznacza prowadzenie działalności gospodarczej w praktyce . 
Sprzyjające warunki biznesowe umożliwiają przedsiębiorstwom konkurowanie i ekspansję, co skutkuje 
tworzeniem miejsc pracy, dostarczaniem towarów i usług konsumentom oraz składkami do budżetów 
publicznych poprzez opodatkowanie – przynosząc tym samym korzyści całemu społeczeństwu. 
 
W UE przyjaznej biznesowi: 
 

• konkurencyjność opiera się na doskonałości i zdrowej konkurencji, a nie na dotacjach i 
protekcjonizmie, 

• przedsiębiorstwa mają konkurencyjny dostęp do wszystkich niezbędnych zasobów 
produkcyjnych , w tym poprzez wzmocnioną współpracę wielostronną z podobnie myślącymi 
partnerami handlowymi, 

• Jednolity rynek funkcjonuje w pełni i usprawnia handel, zwiększanie skali działalności i wzrost 
gospodarczy, 

• interesy przedsiębiorstw z UE są chronione w stosunku do konkurentów międzynarodowych , 
• regulacje sprzyjają przedsiębiorczości i produktywności, a obciążenia administracyjne są 

minimalizowane, 
• Kluczowymi elementami przyciągania inwestycji są silne zaufanie między 

przedsiębiorstwami a decydentami politycznymi oraz przewidywalność . 
 
Aby wykorzystać pozytywny wpływ konkurencyjnych przedsiębiorstw na solidną gospodarkę i globalnie 
wpływową UE, działania polityczne zarówno na poziomie UE, jak i państw członkowskich muszą 
aktywnie umożliwiać i zachęcać do innowacji, inwestycji, produkcji i handlu . Podejście to powinno 
obejmować przedsiębiorstwa każdej wielkości w różnych sektorach, od produkcji podstawowej po 
przemysł i usługi. Wszystkie te elementy są ze sobą powiązane za pośrednictwem różnych łańcuchów 
wartości i odgrywają kluczową rolę w gospodarce i społeczeństwie. 
 
Proaktywne inicjatywy horyzontalne, zwłaszcza strategia jednolitego rynku z jasnymi harmonogramami 
oraz nowoczesna, zorientowana na innowacje i kompleksowa strategia przemysłowa, muszą zostać 
przyjęte szybko, aby pokierować indywidualnymi działaniami politycznymi. Jednocześnie kluczowe jest 
zrezygnowanie z polityk i podejść, które są kontrproduktywne dla biznesu. Dotyczy to w szczególności 
nadmiernych i nieproporcjonalnych regulacji. 
 
 
Wezwanie do opracowania 10 zestawów działań politycznych przyjaznych biznesowi 
 
Dokonaj radykalnej reformy podejścia regulacyjnego: 

• Oceń całość regulacji UE skierowanych do przedsiębiorstw i zobowiąż się do reform: 
Uruchom pilny projekt w celu agregacji i analizy wymagań regulacyjnych nałożonych na 
przedsiębiorstwa przez prawodawstwo UE w ostatnich latach. Podejmij konkretną i mierzalną 
decyzję o usprawnieniu regulacji i zmniejszeniu obciążeń administracyjnych. 

• Wdrożenie kontroli konkurencyjności i testu MŚP: Przeprowadź właściwe oceny skutków dla 
wszystkich nowych propozycji ustawodawczych, obejmujące wszystkie etapy podejmowania 
decyzji i uwzględniające wpływ na łańcuchy wartości. Upewnij się, że wpływy są należycie 
uwzględniane w procesie podejmowania decyzji, również zgodnie z zasadą proporcjonalności. 
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• Zapewnij pewność prawną i przewidywalność: zadbaj o to, aby przepisy były jasne, spójne i 
przewidywalne. Z drugiej strony bądź gotowy na ponowne dostosowanie wymagań w 
zależności od zmian okoliczności. 

• Podejmij działania na właściwym poziomie : Szanuj kompetencje UE i krajowe oraz zasadę 
subsydiarności. Na przykład zajmij się sprawami społecznymi na poziomie UE tylko wtedy, gdy 
jest to absolutnie konieczne. 

• Utrzymanie demokratycznego procesu decyzyjnego: Należy unikać stosowania aktów 
delegowanych w kwestiach o charakterze politycznym i zadbać o to, aby akty delegowane 
oczekujące na ustanowienie wiązały się z jak najmniejszym obciążeniem administracyjnym. 

• Ponowne zrównoważenie obowiązków: Należy powstrzymać się od pośredniej regulacji 
poprzez łańcuchy wartości, aby uniknąć obciążania przedsiębiorstw odpowiedzialnością 
decydentów europejskich lub zagranicznych oraz zmniejszyć niepewność co do wymogów, w 
szczególności dla MŚP. 

• Wspieranie wdrażania regulacji : Upewnij się, że wszelkie nowe inicjatywy regulacyjne będą 
towarzyszyć zrozumiałemu zestawieniu wymagań dla różnych przedsiębiorstw i powiązaniu 
obowiązków z już istniejącymi. 

 
… I skup się na działaniach, które rzeczywiście zachęcają i promują biznes : 
 
Produktywnych Systemów Innowacyjnych 
  

• Skup się na inwestycjach o wysokiej wartości: skoncentruj zasoby na etapach innowacji 
generujących największą wartość, zwłaszcza rozwój produktów i procesów, pilotaż, 
skalowanie. 

• Przyciąganie i zatrzymywanie najzdolniejszych pracowników : ułatwianie bezproblemowej 
mobilności najzdolniejszych pracowników w UE i za granicą, przy jednoczesnym wzmacnianiu 
współpracy w zakresie badań naukowych na światowym poziomie. 

• Wspieranie silnych ekosystemów innowacji : promowanie silnych partnerstw pomiędzy 
uniwersytetami, placówkami badawczymi i przedsiębiorstwami w celu stworzenia 
dynamicznych ekosystemów innowacji. 
 

Wysoka wydajność technologiczna 

• Ulepsz najnowocześniejsze technologie: radykalnie zwiększ możliwości w zakresie 
technologii niezbędne do celów obronnych i bezpieczeństwa, technologie i zaawansowane 
materiały potrzebne do zielonej transformacji, a także najnowocześniejsze rozwiązania 
cyfrowe (np. sztuczna inteligencja, technologie kwantowe, sieci 5G/6G ). 

• Wsparcie dla start-upów i scale-upów technologicznych: Wspieranie rozwoju start-upów i 
scale-upów technologicznych poprzez ułatwianie im dostępu do finansowania, coachingu i 
usług internacjonalizacyjnych, aby pomóc im się rozwijać.  

• Ułatwianie wdrażania zaawansowanych technologii: Promowanie branż high-tech i 
zachęcanie wszystkich przedsiębiorstw do wdrażania zaawansowanych technologii, co 
zwiększy ogólną produktywność i wartość dodaną we wszystkich sektorach. 

• Rozwój jednolitego rynku danych : Wzmocnienie jednolitego rynku danych, w tym utworzenie 
przestrzeni danych i solidnej infrastruktury cyfrowej, przy jednoczesnym wykorzystaniu 
cyfryzacji w celu poprawy mobilności towarów, usług, kapitału i osób na jednolitym rynku. 
 

Silna baza przemysłowa 
  

• Zapewnienie konkurencyjnego dostępu do zasobów: Usprawnienie dostępu do energii, 
surowców i ziemi, w tym wykorzystania krajowych zasobów naturalnych, np. poprzez szybsze 
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procedury wydawania pozwoleń i właściwe planowanie użytkowania gruntów, a także poprzez 
promowanie jednolitego rynku. 

• Udoskonalenie kompleksowej polityki w zakresie surowców krytycznych: Opracowanie 
kompleksowego podejścia do surowców krytycznych, które będzie wspierać zieloną i cyfrową 
transformację, nie zapominając jednocześnie o dostępie do surowców wtórnych i wsparciu 
procesów odzysku. 

• Przyjęcie zintegrowanego podejścia do polityki przemysłowej: We wszystkich działaniach 
polityki przemysłowej należy brać pod uwagę całe ekosystemy i łańcuchy wartości oraz unikać 
tendencji do „wybierania zwycięzców” w odniesieniu do sektorów lub technologii, aby 
zapewnić kompleksową strategię. 

• Dostosuj zasady konkurencji do rynków globalnych: Dostosuj przepisy dotyczące 
konkurencji, aby umożliwić firmom zachowanie konkurencyjności w skali globalnej. 
 

Zintegrowane Rynki Finansowe 
 

• Poprawa i wzmocnienie unii rynków kapitałowych : zwiększenie mobilizacji europejskiego 
kapitału prywatnego – w tym oszczędności obywateli i środków inwestorów instytucjonalnych – 
w celu zaspokojenia ogromnego zapotrzebowania na produktywne inwestycje, w tym na rzecz 
transformacji zielonej i cyfrowej. 

• Rozwijać Unię Bankową : Zapewnić solidny europejski sektor bankowy, który zapewnia 
konkurencyjny dostęp do finansowania dla przedsiębiorstw każdej wielkości. Powstrzymać się 
od regulacji, które osłabiają warunki działania banków, a tym samym wpływają również na ich 
klientów. 
 

Odpowiedni dostęp do pracy 

• Promowanie elastyczności w życiu zawodowym : Promowanie zróżnicowanych i 
innowacyjnych form pracy oraz umożliwianie elastycznych form i warunków pracy, aby 
sprostać wymaganiom współczesnego świata pracy, w tym zapotrzebowaniu na elastyczną, 
dobrze wyszkoloną i odporną siłę roboczą. 

• Zwiększenie uczestnictwa w rynku pracy: Wspieranie inicjatyw zachęcających do większego 
uczestnictwa w rynku pracy. 

• Ułatwienie migracji zarobkowej: Uproszczenie procedur migracji zarobkowej obywateli 
państw trzecich i zwiększenie mobilności pracowników między państwami członkowskimi UE 
w obliczu wyzwań demograficznych w UE. 

• Wsparcie inicjatyw szkoleniowych: Zapewnianie skutecznego wsparcia szkoleniowego, 
obejmującego dostęp do funduszy UE, w celu dostosowania umiejętności pracowników do 
potrzeb biznesu. 
 

Efektywne systemy energetyczne i transportowe 

• Bezpieczne dostawy energii niskoemisyjnej: Umożliwić i udoskonalić bezpieczne i niedrogie 
dostawy energii niskoemisyjnej, w tym produkcję energii jądrowej. Zapewnić przewidywalne 
warunki dla inwestycji w wystarczającą zdolność produkcyjną i magazynową, a także 
transgraniczne i krajowe sieci elektroenergetyczne. Ustanowić priorytet infrastruktury 
niezbędnej dla wewnętrznego rynku energii. 

• Przyspieszenie inwestycji w infrastrukturę transportową: Zwiększenie inwestycji w 
infrastrukturę transportową i współmodalność, aby umożliwić efektywny transport towarów i 
pasażerów zarówno w UE, jak i na arenie międzynarodowej, a jednocześnie zaspokoić potrzeby 
w zakresie mobilności na potrzeby obronności. 
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• Wzmocnienie powiązań między kluczową infrastrukturą: Spójny rozwój infrastruktury 
energetycznej, transportowej i cyfrowej oraz zapewnienie bezpieczeństwa kluczowej 
infrastruktury. 
 

Równe warunki handlowe 
 

• Promowanie partnerstw handlowych i gospodarczych: Wspieranie umów handlowych z 
kluczowymi partnerami globalnymi, takimi jak Stany Zjednoczone, Brazylia, Indie i Australia, w 
celu zapewnienia silnej pozycji dla firm z UE w zmieniającym się krajobrazie 
geoekonomicznym. Zapewnienie wzajemności w umowach handlowych. 

• Skuteczne wykorzystanie instrumentów ochrony handlu : Skuteczne wykorzystanie 
istniejących instrumentów w celu ochrony przed nadużyciami w handlu i inwestycjach. 
Opracowanie i wdrożenie nowej inicjatywy ochrony handlu w celu kompleksowej ochrony 
jednolitego rynku przed globalnymi zakłóceniami rynku w dotkniętych sektorach. 

• Poprawa nadzoru rynku UE i identyfikowalności produktów pochodzących z państw trzecich 
: Wykorzystanie zaawansowanych technologii do monitorowania sprzedaży internetowej, w 
tym handlu elektronicznego i mediów społecznościowych, oraz zapewnienie wystarczającej 
liczby możliwości testowania produktów. 

• Wspieranie współpracy wielostronnej i wzmacnianie standardów międzynarodowych: 
Praca na rzecz wyrównania szans na arenie międzynarodowej poprzez usprawnienie spójnego 
wdrażania i dalszego rozwoju porozumień i standardów międzynarodowych, a tym samym 
również reagowanie na obawy dotyczące jednostronnych środków. 
 

Zielona Transformacja zorientowana na biznes 
 

• Dostosowanie polityk do zrównoważonego wzrostu: dostosowanie wdrażania celów 
Zielonego Ładu do stymulowania inwestycji w zieloną transformację przy jednoczesnym 
zwiększaniu konkurencyjny rozwój przemysłu, przy jednoczesnym zwróceniu szczególnej uwagi 
na potrzeby sektorów energochłonnych. 

• Wzmocnienie „zielonego” jednolitego rynku: promowanie jednolitego rynku technologii, 
produktów (w tym półproduktów) i gospodarki o obiegu zamkniętym poprzez zapewnianie 
zachęt do innowacji i tworzenie rynków wiodących za pośrednictwem przepisów dotyczących 
zamówień publicznych. 

• Promowanie możliwości eksportowych dla przedsiębiorstw z UE: Wykorzystanie 
międzynarodowej współpracy na rzecz rozwoju oraz dyplomacji wodnej i klimatycznej w celu 
zwiększenia perspektyw biznesowych dla przedsiębiorstw z UE. 

  
Efektywne finanse publiczne 

• Skupić publiczne inwestycje i finansowanie na wzmacnianiu bezpieczeństwa , 
doskonałości i infrastruktury oraz wykorzystać publiczne inwestycje do pozyskiwania 
prywatnych inwestycji. 

• Zapewnienie równych warunków działania i zdrowej konkurencji wśród przedsiębiorstw w 
UE : zapewnienie spójnego i przejrzystego wdrażania zasad pomocy państwa, promowanie 
zdrowej konkurencji i integralności rynku. 

• Prowadzenie wspierającej polityki podatkowej: zapewnienie, że opodatkowanie jest 
przewidywalne i sprzyja działalności gospodarczej i przedsiębiorczości, przyczyniając się w ten 
sposób do wzrostu dochodów bez podnoszenia obciążeń podatkowych. 

• Wspieranie konkurencyjnego opodatkowania przedsiębiorstw: Udoskonalenie 
międzynarodowych przepisów dotyczących opodatkowania przedsiębiorstw i ich wdrażania, 
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przy jednoczesnym poszanowaniu suwerenności podatkowej państw członkowskich, aby 
stworzyć atrakcyjne środowisko biznesowe i tym samym uniknąć inicjatyw takich jak BEFIT. 
 

  


